S deferen-

referentium, vel suorum nunciorum, si personarum qualitas non dissuadeat, vel nisi fides de contrario haberetur in promptu: & quoad personam sufficit, quod reperiatur in habitu, & tonsura clericali, gloss. in d. clem. fin. in verb. non negotiandi, vers. si autem, & ibi Abb. num. 4. de cens. Sitamen contra clericum de jure erit gabella a publicanis petenda coram iudice ecclesiastico clericus erit convenientius Roland. à Val. conf. 71. nu. 25. volu. 4 & post plures alios, quos citat Diaz. in pract. crim. canon. c. 57 in add. vers. erit tam quibus addo vulg. regulam, quod auctor forum rei sequi debet.

¹⁶ Milites † ordinis S. Joannis Hierosolymitani eodem privilegio gaudent, quia sunt vere religiosi, cum profiteantur in hæc verba: Ego N. voveo, & promitto Deo omnipotenti, beataeque Mariæ semper Virgini, Dei genitrici, ac S. Joan. Baptiste perpetuè, cum Dei auxilio servare veram obedientiam cuicunque superiori, qui a Deo, & religione nostra mihi dabitur, amplius vivere sine proprio, & castitatem servare, ut in Stabil. cap. 1. de recept. fratr. quibus tria substantialia vota emitunt, & propterea habent privilegia, quibus expresse cavitur, quod a solutione, & exactione passagij, atteragij, gabellæ, dacij, tractæ, collectæ, procurementis, iucundi adventus, iutium etiam synodalium, censuum, & decimarum, etiam novalium, etiam hortorum, pratorum, pisectionum, molendinorum, & terrarum, quas per se ipsos, vel alios eorum nominibus, etiam colonos arrendatarios, & emphyteuras excolunt, & de quibus fructus percipiunt, & cuiusvis alterius oneris personalis, seu mistis sunt exempti, nec etiam ratione persona-

rum vel retum, animalium, ac bonorum suorum, ad aliquam solutionem pontium, fontium, furnorum, murorum, seu etiam aliarum ecclesiarum, quam dictæ religionis in aliquo teneantur ut in motu proprio Pij III. in Bull. cap. 14. fol. 668. vers. necnon a solutione, quæ habet decretum irritans. &c. Et clausulam, sublata, &c. Et quoad ipsos, est sublata difficultas, ante-¹⁷ neantur ad solutionem gabellæ impositæ pro refractione mutorum, pontium, & fontium, ut in l. ad instructiones C. de sacro-
sancti. eccles. † quia dicta clausula, sublata, &c. removet facultatem quibuscumque aliter judicandi, vel interpretandi. cap. si e tempore de elect. in 6 Paril. conf. 38. n. 7. conf. 41. n. 22. l. 4. Cassad super regul. decif 12. n. 5. cum seq. & Gomel. de anna. poss. q. 4. nu. 5.

¹⁸ An autem † clerici seculares, & regulares sint exempti a gabellis solvendis, quæ imponuntur pro refractione pontium, & viatum, videtur quod non, sed quod ad illorum solutionem, & contributionem teneantur. d. l. ad instructiones. ubi Bald. nu. 1. auth. de Eccles. tit. S. ad hoc sanctimus, column' 6. & Felyn. in d. c. Ecclesia S. Mariae. n. 106. vers. tertius, ubi gabella.

¹⁹ Nam leges Imperatorum † videntur comprehendere clericos, c. i. de novi oper. nunc. cap. si. in auditorium. 10. diff. Felyn. in eod. cap. Eccles. S. Maria num. 37. & Abb. in cap. inter alia, num. 1. de immuni. Eccles. tamen cum dicta conclusio sit fundata in iure civili, per canones posteriores fuit cor-
recta, & libertati ecclesiastica per leges ci-
viles prajudicari non potest defectu pote-
statis condentis, cum non constet de dictarum legum in civilium approbatione, quæ de jure requiritur in concorrentibus odium Ecclesiæ.

f. 81

20. Et quando lex imperialis est damno-
sa ecclieis, seu ecclasticis personis, non
tenet, nisi specifice approbetur ab ecclasia.
Innocent. cap. 1. de reb. Eccles. non alien. in
6. in terminis dictarum legum, gloss. in
cap generaliter, §. novarum in verb. collatio-
nibus, infia. 16. quest. 1. Abb. qui attestatur,
hanc communem doct. theoreticam
in cap. non minus, num. 20. in princip. vers.
dico enim, de immunit Eccles. idem Abb.
in cap. Ecclesia S. Maria, numer. 10. vers an
lex. civilis, & ibi Dec. numer. 88. & 91. &
Felin. num. 40. vers. primum est, de consti-
tut. idem Abb. in conf. 3. num. 1. vers. sed hi
non obstantibus, & num. 2. par. 1. Bero. in
conf. 31. num. 20. cum seqq. volum. 1. & Bene-
dict. Capra in libr. leg. concl. 46. per to-
sum.

Et hæc quæstio casu, quo dubitari con-
tingeret, esset decidenda à judice ecclastico,
d. cap. non minus, vers. quo circa, &
ibi gloss. in ver. tantam, & in foro ecclastico
lites deciduntur secundum jus cano-
nicum, cap. 2. de arbit. in 6. Abb. in cap. 1.
num. 7. vers. in judiciis verò, de nov. op.
nunc. & in cap. clerici, num. 2. vers. secus
in materia, de jud. & Felyn. in d. cap. Eccle-
sia Sanctæ Maria, num. 43. de constit.

21. † Regulariter autem sunt exempti etiam
ab aggeribus faciendis juxta ripas flumi-
num, ne flumina excrecentia fluant per
limites, à reparatione fontium, refectione
murorum civitatis, & ipsorum murorum
vigilijs, & generaliter ab omnibus oneri-
bus, capit. quamquam, de cens. in 6. & Abb.
in cap. pervenit, numer. 3. in princip. de im-
munit. Eccles. cum alijs supra in princip. de-
ductis.

22. Limitatur tamen † dicta conclusio plu-

ribus casibus. Primi tempore magnæ
necessitatis, quo casu non debet aliquis ec-
clasticus à murorum, seu civitatis custo-
dia excusari, ut cunctis vigilantibus me-
lius valeat civitas custodiri, d. cap. perve-
nit, & ibi gloss. in ver. modo. & Abb. 2.
1. & num. 4: circa medium, & num. 6: de
immun. Eccles. & erit magna necessitas,
qua stante ecclastici non excusantur, si
hostis stat in agro cum exercitu in obsidio-
ne loci, ut in casibus, de quibus per Olafsch
in decif. 68. nam. 24.

Secundò in restaurazione murorum
tempore belli, & tunc cleris compelli po-
test ad contribuendum per Episcopum,
non auter per laicos, Bald. in d. l. ad in-
structiones, num. 2. & 3. C. de sacrosanct.
& in l. de hi, C. de epis. & cleric. aut. statu-
imus, C. eo. & cap. si diligent, de for. com-
pet.

Tertiò fallit, quoties Episcopus, &
clerus tantam necessitatem, & utilitatem
aspiceret, ut absque ulla exactione ad re-
levandas communes utilitates, vel necessi-
tates, ubi laicorum non sufficiunt facul-
tates, stabidia per ecclesiæ ex stimarent
conferenda, cap. non minus, §. quo cir-
ca, cap. adversus, vers. verum si de immu-
nit, Eccles. & cap. 1. in extravag: com. eod.
tit. & tunc non Episcopus solus, † aut
cum consensu capituli potest, sed consen-
sus totius cleri debet intervenire. Inno-
cent. in cap. 2. de loc. & conduc. & Abb.
in d. cap. non minus, num. 5. quia quod om-
nes tangit, ab omnibus debet approba-
ti, cap. quod omnes, de reg. jur. in 6. & in
terminis Bero. in conf. 31. num. 13. volum.
1. nec sufficit consensus totius cleri, quia
requiritur etiam Sedis Apostolicæ auto-
ritas, e. clericis laicos, §. nos igitur, de immu-

nit, Eccles.

§ 2

Eccles. in 6. & d: extrang: 1. §. caterum, eod. titul. cap: adversus, vers. propter imprudentiam, & ibi Abb. n. 1. eodem, & tunc laici non ex obligatione, sed humiliter, & deoꝝ cum gratiarum actione id recipere debent, d. cap. adversus. vers. verum, si quando.

24. † Quartò tenentur ecclesiastici ad reparationem fluminum, pontium, & viarum, quoties communis laicorum, & ecclesiasticorum urget necessitas, & concurrit utilitas, Abb. in d. cap. non minus, num. 18. & Bald, in d. l. ad instructiones, n. 2. Secus autem, si communitas à flumine haberet particulares redditus piscationis, transitus, portus, aquarum ad pratorum particularem irrigationem, & molendorum particularium adaquationem, aut pedagia sub quoconque nomine, & titulo ad particularem, aut Universitatis utilitatem exigenter: quia tunc cum pedagia, gabellas, traetas, & passagia, promercibus, & animalibus, praesertim bonibus cum plaustris, & ab advenis transibuntibus pontes, & vias, ut plurimum destruentibus exigant, laici suis sumptibus ad hujusmodi refactiones, & reparaciones tenentur, Archid. in cap: si qui peregrinus, 23. quest: 3. Cepol deservit. viar. num. 47. N. col Telta. in tractat: de collect: n: 45. Bald: in d: l: ad instructiones, num: 2. ubi quod plausta destruunt vias, quas continuè reficeret oportet. & est ratio, quia, qui servit commodum, servire debet incommodum, & contra l. secundum naturam, ff: de reg: jur: & cap. qui servit. eod. tit. in 6.

25. † Laici autem contrafacentes, exigentes, seu extorquentes ab ecclesiis, ecclesiasticisque personis taleas, seu collectas,

etas, aut exactiones quascunq[ue], & dantes ad id faciendum consilia, auxilium, vel favorem, etiam circa præstandas subventiones laicis ab eccl[esi]arum prælatis, ac alijs viris ecclesiasticis sententiam excommunicationis incurront, donec latissimam fecerint competentem, d: c: non minus, in fin: cap. adversus, clement: unic. §. volentes, eod. tit. de immunit: Eccles: & c: quanquam, de cens: in 6, & sententias, ac constitutiones, quæ à talibus, vel de ipsis mandato fuerint promulgatae, inane, & irritæ sunt, nullo unquam tempore validitatem, d. cap: adversus, §. quia verò.

Dubitari enim potest, an solventes taleas, seu collectas sine Pontificis auctoritate, & ipsi excommunicationis sententiam incurront, ut in d. cap: clericis laicos, eodem tit: in 6, in cap: 1, ead. in ex: ravig. com. & respondetur, quod non, quia illa duo capitula in Conc. Vienn. per Clem. V. cum omnibus ab illis fecutis fuerunt revocata, ut d. clem. unic. vers nos de consilio. Et quia exigentes gabellas ipso facto sententiam excommunicationis incurront, an etiam exigentes collectas pari modo illam incurront, de jure communi constat, quod non, quia post mensem, nisi satisfecerint, dictam pœnam incurront, quia afficit etiam successorem, d: cap: adversus, in fin. & ibi Abb. num. 23. Sed ex dispositione Bullæ in die Cœnæ Domini legi consuetæ qui collectas, decimas, talea, præstantias, & alia onera clericis, Prælatis, & alijs personis eccl[esi]asticis, ac eorū & eccl[esi]arum, Monasteriorū, & aliorum beneficiorū eccl[esi]asticorū bonis, illorūunque fructibus redditibus, & proventibus, absq[ue] Romani Pontificis speciali, & expressa licentia impouant, & diversis etiam exquisitis modis exigunt,

exigunt, aut sic imposta etiam à sponte dantibus, & concedentibus recipiunt, nec non, qui per se, vel per alium, seu alios directe, vel indirecte praedicta facere, exequi, vel procurare, aut eisdem auxiliū, consilium, vel favorem, ut votum, seu suffragium palam, vel occulte praestare non verentur, cujuscunque sint præminētiæ, dignitatis, ordinis, conditionis, aut status, etiam si imperiali, aut regali præfulgeant dignitate, seu Principes, Duces, Comites, Barones, Republicæ, & alii potentes quicunque, etiam Regni, Provinciis, Civitatibus, & Terris quoquomo-²⁷dō præsidentes aut quavis etiam Pontifici- cali dignitate insigniti, excommunicatio- nis sententiam in Bulla Cœna Domini contentam incurunt. Navarr. in cap. 27. num. 71. vers. & qui collectas, tom. 3. 85. Graff. cap. 18. num. 145. par. 1. lib. 4. à qua † nisi in articulo mortis constituti, præterquam à Romano Pontifice, nemo absoluī potest, neq; etiam tunc, nisi de stando Ecclesiæ mandatis, & satisfaciendo cautione præstata, nec prætexta quarumvis facultatum, & indultorum quibuscumque personis ecclesiasticis, secularibus, & quorumvis ordinum, etiam mendicantium, & militiarum regularibus, etiam Episcopali, vel alia majori dignitate præditis, ipsisque ordinibus, & eorum Monasterijs, Conventibus, & Domibus, ac Collegijs, Confraternitatibus, Congregati- nibus, Hospitalibus, & locis piis, nec non laicis, etiam Imperiali, Regali, & alia mun- dana excellentia fugentibus, per Romanum Pontificem. & Sedem Apostolicam, ac cuiusvis Concilii decreta, verbo, litteris, aut alia quacunque scriptura in genere, & in specie concessorum, & innovatorum, ac

concedendorum, & innovandorum. Rebuff. in prax. benef., super Bull. Cœna Domini, art. 13. vers. nisi in mortuū, & Navar. d. c. 27. n. 73. versic. cæterum à predi- ²⁷cōdū. † Nam in articulo mortis quilibet sacerdos absolvere potest, quacunq; reservatione non obstante, ut ibi gloss. in d. vers. nisi, Concil. Tridentin. cap. 7 §. hanc autem doctrinam, de sacr. penit. & extre- ma und. sess. 14. & S. Thom. in 4. sen- tent. distinct. 18. & 20.

²⁸ † Dubitatur, ap bona catastrata, quæ ecclesia à laicis acquisiverunt, & pro quibus laici collectas persolvebant, gaudeanū privilegio immunitatis: & videretur quod non, quia hoc casu res onerata cum suo onere transit. Specul. de clericis. coniug. n. 11. vers. alii dicunt, Bald. in l. neminem n. 2. C. de sacr. sanct. eccl. Iaf. conf. 43. vol. 3. Abb. in d. cap. non minus, num. 16. vers. dicit enim, & Rebuff. in l. si divina. n. 3. C. de exact. tribut. Quæ conclusio est vera, & communis, quo ad tributa, si prædium est tributarium, vel censuale jure feudi, vel emphyteusis pro illo solito, & perpetuo tributo, quod est conforme, & certum, ut declarat Bar. conf. 180. n. 3. & 4. Felin. in d. cap. Ecclesia Sancte Mariae. n. 77. Bald. dict. n. 2. Rebuff. ead. l. si divina. n. 1. & Olalch. decis. 136. ubi de communi testatur, num. 2.

Sed quando descriptio, seu estimatio, quæ sit per solidum, & libram, non est perpetua, & certa, sed mutatur pro varie- tate imminentium negotiorum, onus hu- jusmodi nondurat, postquam venit ad pri- vilegiataū personam, ut bene distinguunt Bart. eod. conf. 180. eod. n. lib. 1. Felin. in dict. cap. Ecclesia S. Mariae, eod. num. & Brun. conf. 94. quia immunitas † trahitur

ad postea quæsita , cap. noverint , 10.
quest. 1. Specul. d. num. 11. vers. sed cer-
tè. Rebuff. d. l. si divina , num. 3. vers. in
muneribus autem , cap. quia circa de privil.
Ial. per illum tex. post. Cy. Ray. & Raph.
fulg. quos citat. in l. quæstib; , num. 13.
vers. tu autem deleg. 1. Ruin. consl. 217.
num. 17. volum. 1. Paris. consl. 68. num. 7.
& num. 10. ubi de comuni testatur, volum. 2.
Natt. consl. 66. num. 13. consl. 160. num. 23.
consl. 328. num. 4. Olasch. qui hanc ve-
ram , & magis receptam sententiam esse
testatur in dict. & decis. 136. num. 1. quem
sequitur Thesau. decis. 274. num 2. & n.
4. Burfat. qui etiam de commun , & ma-
gis recepta testatur in consl. 16. num. 77. l. 1.
& Silvest. in verb. immunitas 1. quinque qua-
ritur , & num. 19. Dicta conclusio aded
est vera , & generalis, ut, nec ad onera oc-
casione belli per Principem imposta , ec-
clesia concurrere teneatur, nisi cum im-
minet necessitas , & tractatur de necessaria
defensione patriæ , ut, si extempore hostis
in Principem irrueret, vel si bellum juste, 31
ac pro imperii , vel ecclesiæ turione fieret,
& quocunque casu , si bursa Principis es-
set exhausta , & laicorum non suppterent
facultates , non autem pro quocunque ne-
cessitate , Cephal. consl. 154. num. 22. vo-
lum. 2. & Burfat. d. consl. 16. num. 76. &
concurrentibus aliis , de quib; sup. num.
22.

Multò minus , † si pro fluminum re-
paratione , pontium , viarum , m̄enium
restoratione , aut hospitatione , vel tran-
situ militum , seu laboratorum occasione
belli collectæ ab Universitatibus impo-
nuntur , quia licet regulariter collectæ ha-
beant executionem paratam , pro quibus
fieri debet executio cogendo , & exigend-

do absque citatione , etiam lite pendente,
ut cum eo ff. ad l. jul. pecul. auth. iusit. quod
præst. vers. & primum , Bald. consl. 429.
licet iudex , num. 1. Rolan. à val. consl. 32.
num. 5. Olasch. decis. 86. num. 5. & Bur-
fat. d. consl. 16. num. 76. dicta tamen con-
clusio procedit , & habet locum contra
laicos non privilegiatos , sed contra bona
ecclesiastica , quæ habent privilegia de
jure divino , canonico , & cœsareo ex supra
deductis , & eorum colonos , non habent
executionem paratam , sed debent perso-
næ ecclesiastice , & eorum coloni audi-
super eorum immunitate , si dubitatur,
scilicet apud judicem ecclesiasticum , lib.
2. C. de off. ciuii. jud. Bald. d. consl. 429. l.
1. versio. qui autem gravari , & ita distin-
guit Ang. in l. fin: C. ubi quis de cur. alian.
cond. ibi , aut dubitatur , an aliquis sit de-
bitor: & tunc non habet locum execu-
tio lite pendente , sed procedendum est cœla
cognita , quem sequitur Olasch. dict. decis.
36. num. 1. & num. 6. vers. quid dicendum.
Et quid de jure corpori , † coloni regu-
lariter ad collectas non teneantur , probat
Paris. consl. 25. num. 10: volum. 1. Ial. m.
l. 1. num. 32: C. de jur. empbit. & ita fuit
decisum per senatum Pedemontanum , ut
testatur Olasch. decis. 3: num. 6: & 7: ubi,
quamvis senatus in causa Universitatis Au-
xiliani contra colonos civium Vercellen-
sium censuerit super allegata consuetudine
collectandi colonos pro parte colonica
teneri , motus ex communi conclusione,
qua disponitur in collectis exigendis set-
vandam esse consuetudinem , ut ibi num.
9. insin. & Rolan. à val. consl. 32: num. 8:
cum seq. cœla fuit agitata contra colones
civium , non autem contra colones bono-
rum ecclesiasticorum , qui gaudentim-
muni-

munitate clericorum, de quorum interesse³⁴ agitur, & quia ratione oneris collectandi injunctiores minoris estimationis efficitur, gloss. fin. in L. generali, §. final. ff. de usu fruct. leg. & Olasch. dict. decis. 83. num. 9. Consuetudo enim inducta contra colonos laicorum, non extenditur ad colonos privilegiatos bonorum ecclesiasticorum, nec consuetudo vigens in una regione extendi potest ad alias regiones, in quibus non viget talis consuetudo: cap. 1. ubi Abb. & alii de consuet. Bart. in l. post dotem.³⁵ num. 30. ff. sol. matr. Burfat. post Rip. Corn. & alios in consil. 311. num. 7. lib. 2. Hondon. conf. 101. num. 38. vol. 1. Farinac. in prax. crim. de Inquis. cap. 8. num. 132 vers. & licet econtra & Covar. pract. quæst. cap. 31. num. 5. vers. secundum expri- missa resolutione.

Ideò, cùm colentes & bona ecclesiastica gaudieant privilegio dominorum, non principaliter propter se, sed favore ecclesiasticorum personarum. Concil. Tolet. relatum. in cap. Ecclesiistarum. 12. quæst. 2. & Bald. in l. 2. num. 2. C. de Episc. & cler. cum aliis supra deductis; & ecclesiasticis personis, quæ privilegium immunitatis habent à Deo, Pontificibus, & imperatoriis, dicta consuetudo esset præjudicialis, non afficit ipsorum colonos, qui dominorum privilegium sortiuntur, cum ex subjectione usus colonorum dominis incommodior redderetur, ut declarat Oldrad, consilio 299. num. 5. vers. p. 97 & alia. Tum si privilegiis imperialibus est parentum, quanto magis Deo dominatori universæ creature, ad ea, quæ jussit sine dubitatione est obtemperandum. cap. quæ contra. & ibi gloss. in verb. scut. 8. distinet.

Consuetudines enim, & seu statuta secularium contra privilegia clericorum non ligant clericos. auth. cass. C. de sacrosanct. Eccles. cap. 1. 10. distin. cap. quæ in Ecclesiistarum. de constit. Bart. in repet. l. de quibus. num. 30 ff. de leg. & ibi Jas. num. 1. Idem Bart. in l. v. num. 27 & 28. C. de Summ. Trinit. & fide Cathol. Abb. in cap. cùm causa. num. 4: de sentent: & re jud. & Felyn. in cap. ecclesiæ S. Mariae. 86. vers. sed sonera Bart. de constit. Compellentes autem colonos clericorum & pro colonia, seu traffico facto super massariis, & prædictis ecclesiasticis incurunt ipso facto excommunicationis sententiam in Bulla Cœnæ Domini contentam; quia indirecte ab ecclesiasticis extorquent; & est casus supra comprehensus, ibi: Necnon, qui per se, vel alium, seu alios directe, vel indirecte prædicta facere, &c. Navar. d. cap. 27. num. 71. & in consil. 32. num. 4. & 5. de sentent. excommun. quia quicquid exigitur à colonis ecclesiasticorum bonorum pro dicta colonia, seu traffico in præjudicium, & gravamen personarum ecclesiasticorum, quæ colonos cum majori earum incommodo, dispendio, & gravamine conducent, percipitur, contra dictæ Bullæ, & sacrorum canonum dispositionem; unde coloni, qui persistere coguntur, à dominis repetere possunt. Bald. int. 1. n. 10. C. de jur. emphyt. Alexand. in consil. 350. num. 12. libr. 4. & consil. 4. num. 3. lib. 5. quia in fraudem legis, & odium clericorum indebet gravarentur, ut tenet Bart. in l. plaser. num. 62. & 63. C. de Sacrosanct. Eccles. Ac ulterius adeò sunt bona ecclesiistarum exempta, quod præter penas ab antiquis canonicis, & Bulla Cœnæ Domini infictas, qui alicuius ecclesiæ, seu cuiusvis

cujusvis secularis, vel regularis beneficij, Montium Pieratis, aliorumque pitorum locorum jurisdictiones, bona, census, ac jura, etiam feudalia, & emphyteutica, fructus, emolumenta, seu quascunque obventiones, que in ministeriorum, &c pauperum necessitates converti debent, per se, vel per alios vi, vel timore incusso, seu etiam per suppositas personas clericorum, aut laicorum, seu quacunque arte, aut quocunque quæsito colore in proprios usus convertere, illosque usurpare præsumperint, seu impedire, ne ab iis, ad quos jure pertinent, percipiantur, anathemati pena tamdiu subjacent, quamdiu jurisdictiones, bona, res, jura, fructus, & redditus, quos occupaverint, vel, qui ad eos quomodoque, etiam ex donatione suppositæ personæ pervenerint, ecclesiæ, ejusque administratori, sive beneficiario integre restituerint, ac deinde à Romano Pontifice absolutionem obtinuerint. Conc. Trid. cap: 11, de reform: sess: 22, cap. predia, & cap: qui abstulerit 12, q: 2, & cap: attendum est. 17, q: 4.

36 Statuentes autem † contra Ecclesiasticam libertatem, scriptores statutorum ipsorum, Potestates, Consules, Rectores, & Consiliarii locorum, ubi statuta hujusmodi, & consuetudines editæ fuerint, vel servatae & qui statuta edita, & consuetudines introductas contra ecclesiasticam libertatem de libris in quibus descripta reperiuntur, non fecerint amoveri, & qui secundum ea præsumperint judicare, vel in publicam formam scribere judicata, sunt excommunicandi, ut in cap. noverit, defensione excommunicatio & excommunicationem incurruunt ipso jure. Abb. ibi num. 2.

37 Contra libertatem ecclesiasticam †

sunt statuta, que veniunt contra privilegia concessa ecclesiæ universali, vel à Deo, vel à Papa, vel ab Imperatore, si tamen hominis privilegio opus, habet Ecclesia; quod & ad singulares ecclesiæ extenditur, tamquam ex corpore ad membra. Innocent. in dict. cap. novit, num. 2, vers. bū igitur, & ibi Abb. num. 2, Batt. Socin. in conf. 55 in viso decreto, column. 1. in fin. & Alex. in conf. 209. num. 3. & 5. lib. 2.

Statuentes enim, † aut quomodolibet prohibentes, ne sui subditi Prælati, seu clericis, aut personis ecclesiasticis, quidquam vendant, aut emant aliquid ab eisdem, neque ipsis bladum molant, coquunt panem, aut alia obsequia exhibeant, eo ipso sententiam excommunicationis incurruunt, capit. fin. de immunit. Eccles. in 6.

Statuta etiam laicorum, † quæ directe, vel indirecte prohibeant alienationem immobilium in ecclesiæ, vel monasteria, eo quia sunt contra privilegia de jure communis competentia ecclesiæ, & ecclesiasticis personis, sunt nulla, dict. cap. fin. Bart. in l. filius am. §. divi. num. 12, & ibi Alex. and. num. 11. & 12, & Jas. in 1. lect. dict. §. num. 72. iuncto num. 82, ff. de leg. 1. ubi inquit, quod cum Bart. transiunt indifferenter omnes, ubi etiam attestatur de communi, à qua in considerando, & judicando durum dicit esse recedere, & licet postea ibi Jas. conetur sustinere contraria communem, rationibus per ipsum adducitis, communis opinio est principaliter fundata de jure canonico, & laici earent jurisdictione statuendi contra sacros canones, quia eorum statuta non ligant sive Pontificis approbatione, aut b. cassa. C. de sacro sanc. Eccles. Bart. in l. fin. num. 4. C. de exact. trib. Abb. conf. 26, num. 2, vol. 1, cum

40 cum aliis supra deductis, & est communis
opinio fayense ecclesiae, quæ in judicando, & consilendo est tenenda, ut tenet
idem Jas. in dict. §. divi. 1, leib. num: 82.
41 Nam similia statuta sunt abolenda, &
cancellanda de voluminibus statutorum,
ita quod, si in volumine statutorum repe-
riatur, statutum contra libertatem eccle-
sie, & in fine voluminis appositum aliud
statutum, quod si quæ sunt statuta contra
libertatem ecclesiae sunt cassa, & irrita, i-
pso jure non suffragantur ad evitandam pœ-
nam excommunicationis, in dict. cap. no-
verit. promulgatam, & in auth. cassa. infli-
ctam, nisi, ut supra, deleantur, & abolean-
tur, ut nunquam de facto possint in usum
revocari. Bart: in d: auth. cassa: num: 6, &
ibi Bald. n: 8, & Abb: in consil: 83. num: 2,
vers. quinimo, volum. I.

42 Experientia etiam docuit, t̄ quod, quo-

tiescunq̄ Reges belli, aut alia de causa,
bona, fructus, seu redditus ecclesiasticos in
eorum subventionem acceperunt, bello-
rum eventus, & alii ab eis optati fines, ma-
le successerunt, ita quod etiam profana
bonis ecclesiasticis simul mista, brevius
quam dici potest consumatur, & effluant,
ut pluribus exemplis probat Petr: Ribade.
in tract. de relig. lib. 1 cap. vli per tot.

Communitates vero, & Magistratus,
qui oneribus bona ecclesiastica contra eo-
rum immunitatem gravare non formi-
dant, ultra centras, & pœnas, de quibus
supra, quas ipso facti incurrit, alias etiam
pœnas temporales non evadunt, quia hinc
grandines, damnosæ pruinæ, & alia fla-
gella, quibus tam in personis, quam in bo-
nis temporalibus vexantur, justo Dei ju-
dicio, pro purgatione vel vindicta mitiū-
tur, c. Anast. 19. dist. &c. cùm percusso. 7. q. 1

DE BONIS ECCLESIAE NON ALIE- NANDIS. C. p. XV.

S V M M A R I V M.

1. **A**lienatio de rebus Ecclesie fieri
non potest.
2. Extravagans: Ambitiosa, an procedat
etiam in bonis Ecclesiæ feudalibus, em-
phyteuticisue consuetis infeudari, vel
emphyteuticari juxta consuetum, &
num. 29.
- Res semel affecta alienabilis semper du-
rat alienabilis, ibidem.
- Cessante causa, cessat effectus, ibidem.
- Concessiois causa, quando sitius du-
- rare videatur, & quomodo cesset.
- Extravagans: Ambitiosa, an procedat
tam in rebus magni, quam parvi, &
exiguivoloru.
- Alienans aliquid de jure Ecclesie est hono-
reprivandus.
- Extravagans & Ambitiosa, non pro-
cedit in bonis immobilibus pauci mo-
menti, ut sunt terrulae, & vineo-
lae.
- Res &c. si si: x alienari, ut; i. ceter

T

- an sit parvus valoris, attendenda est consuetudo loci.
- 8 Fundus sterilia Ecclesia potest dari in emphyseum, ut ad culturam reducatur.
- 9 Ecclesia bona possunt etiam alienari intu-
itu pietatis, ut in alimoniam pauper-
rum, in redemptionem captivorum, &
pluribus alijs de causis.
- 10 Episcopi gloria est pauperibus providere,
& ignominia sacerdotis est propriu-
stude divitius.
- 11 Causa prima concessionis qualiter esset,
aut daret.
- 12 Loca Romana Ecclesia ad cameram apo-
stolicam devolvuntur.
- 13 Alphonsus Esterensis Dux Ferrariae petit in-
vestituram pro Ducatu Ferrariae in a-
liam personam prorogari.
- 14 Sanctiones omnes Apostolicae irrefraga-
biliter sunt observanda.
- 15 Papa nemo potest dicere, quare ita fa-
cis?
- 16 Papa subicitur vinculo iuramenti, neque
ab eo seipsum absolvere potest.
- 17 Papa est solitus legibus, & supra jus po-
sitivum dispensare potest.
- 18 Papa, an fine causa à juramento absolve-
re posse.
- 19 Devolvenda feuda ad Ecclesiam non pos-
sunt amplius reinfundari.
- 20 Prohibita aliquare censetur etiam pro-
hibitum omne illud per quod perven-
sur ad illam.
- 21 Prohibita alienatione feudi, intelligi-
tur etiam prohibita locatio ad lon-
gum tempus.
- 22 Alienatione prohibita, censetur etiam
prohibita qualibet ejus species.
- 23 Prohibitus alienandi, quando est gemi-
- nata, omni alienatio dicitur omnino
rejesta.
- 24 Conatus, quando sufficiat ad hoc, ut in
paenam incurritur.
- 25 Confirmatio Bullæ Pij V. de non alienan-
do bonis ecclesiasticis, facta ab Inno-
centio IX. & à Clemente VIII.
- 26 Dux Mutina Ducatum Ferraria occu-
pavit, & quare?
- 27 Papa est dispensator ministeriorum Dei,
caput Ecclesiae, custosque, & admini-
strator ditionum ad Romanam Eccle-
siam pertinentium.
- 28 In investiturā non comprehensus non sue-
cedit in feudo.
- 29 Bona ecclesiastica solita infeudari de ja-
re antiquo post devolutionem alijs in
feudum concedebantur, sed hodie hoc
iuris est correctum.
- 30 Innocentius IX. non solum confirmavit,
sed etiam ampliavit dictam constitu-
tionem Pij V.
- 31 Dictiones, eo ipso & ipso iure sunt la-
sententia.
- 32 Papa habet utrumque gladium tempora-
lem, & spiritualem.
- 33 Defendere seipsum, vim vi repellendo, uni-
cuique, etiam privato gladio tempe-
rali, licet.
- 34 Iustum bellum, quod.
Militare non est delictum, ibid.
- 35 Petrus Aldobradianus S. R. E. Cardina-
lius Legatus de latere pro recuperatione
Ducatus Ferraria laudatur.
- 36 Ducatus Ferraria Sedi Apostolica resti-
tuitur.
- 37 Episcopi, Abbates, & alii prelati, an
feuda ad eorum ecclesias devolutas pos-
sint alii infeudare,

38 Feb-

- 38 Feuda, quando dependent immediate, & principaliter à camera apostolica, in casu devolutionis non possunt amplius inseudari.
- 39 Vassalli capientes investituram ab Episcopo, in casu devolutionis reinvestiri non possunt.
- 40 Pralatus in casu devolutionis debet declarare caducitatem feudi, & dominium utile cum directo, Ecclesia esse consolidatum, & tunc mense Ecclesia incorporatur.
- 41 Reservationes sunt odiose, & stricte intelligenda.
- 42 pradia feudalia vel emphyteutica, que non videntur expresse prohibita per d. constit. Pij V. & Innoc. X quando devolvuntur, servanda est dispositio extrava. Ambitiosa & num. seq.
- 43 Dictio, tunc, extremitatem temporis significat, & num. 3.
- 44 Excommunicati sunt, qui alienant & recipiunt res Ecclesie alienatas, & tunc inseudatio devolvitur ad Papam.
- 45 Beneficia per resignationem vacantia conferentes consanguineis, affinibus, & familiaribus resignantium, tam collatores, quam provisi suspensionis penam incurront.
- 46 Papa omnia potest, & nulla indiget adiunctione.
- 47 Alienationes omnes que auctoritate apostolica ex causa permutationis, vel in emphyteusim admittuntur, qualiter & quibus verbu Ordinariis locorum committantur.
- 48 Clausula, vocatu vocandi, facit executorem misum, unde tenetur citare, & procedere judicialiter.
- 49 Delegatis plures conjundim in aliqua causa cum clausula: conscientiam restrainter onerantes: an subdelegare possint.
- 50 Industria persone electa subdelegari non potest.
- 51 Bona Ecclesia donata sunt Dei.
- 52 Ecclesiastica bona usurpantes, & in proprios usus convertentis graves penas incurrint, & num. 67.
- 53 Clerici usurpationi bonorum ecclesiasticorum consentientes gravioribus penas plectuntur.
- 54 Paulus Papa II. alienationem bonorum ecclesiasticorum prohibuit, gravibus contra omnes contrasacientes penas appositis.
- 55 Inferiores prelati bona ecclesiarum alienantes, penam privationis beneficiorum ipso facto incurrint & num 65.
- 56 Bona ecclesia male alienata ad ecclesias, nullo pretio restituto, revertuntur, & num. 64.
- 57 Alienationes bonorum ecclesiasticorum sine consensu Papae sunt nulla.
- 58 Papa est dominus omnium beneficiorum.
- 59 Litterae: si in evidentem, quibus committantur.
- 60 Dictio, quorumlibet, est generalis, & omnia comprehendit.
- 61 Bona immobilia, & etiam preiosa mobilia alienans graves penas incurrit.
- 62 Iurare tenentur omnes beneficiarii de bonis Ecclesie non alienandis.
- 63 Forma iuramenti per Pralatos ecclesiasticos praestandi.
- 64 Beneficia vacantia ob malam suorum bonorum alienationem, cessa tantibus reservationibus Apostolicis, poterunt ab Ordinariis locorum conferri.

T 2

PRÆ-

PRÆTER alia, bona Ecclesiastica
gaudet privilegiis ita, ut sine exce-
ptione † nullus Episcopus de rebus
ecclesiæ quidquam donare, commutare,
vel vendere possit, nisi forte aliquid hiorum
faciat, ut meliora prospiciat, & cum totius
clericorum tractatur, atque consensu id eligat,
quod absque dubio sit ecclesiæ profutu-
rum, quia Episcopus rebus ecclesiæ tan-
quam commendatis, non tanquam pro-
priis, uti potest, & irrita erit Episcoporum
venditio, & commutatio rei ecclesiæ, ab
que omnium conniventia, & subscriptio-
ne clericorum, ut inquit, text. in cap. sine
exceptione. 12. q. 2. sed nec sufficit con-
sensus Episcopi, & clericorum, quia c. sine
exceptione fuit correctum per extravag.
Ambitionæ de reb. Eccl: non alie: & alijs
constitutionibus, de quibus infra dicetur.
2 An † autem dicta extravagans procedat,
& habeat locum in quibuscumque bonis,
etiam in feudum vel emphyteusim perpe-
tuam concedi solitis, quod in eventu de-
volutionis reinfeudari, aut de novo in em-
phyteusim concedi non possint, & in re-
bus sterilibus, ac modici valoris, est distin-
guendum,
3 Primo quia, aut causa † concessionis a
liis facta adhuc durat, aut non. Si adhuc
durat, ut si quando Rector in evidenter
ecclesiæ utilitatem dedit prædium sterile
laico, qui habebat aquam propriam, &
particularem, cum qua irrigando prædiū
maximam fœni quantitatem percipiebat,
in casu devolutionis poterit de novo con-
cedi domino illius aquæ, sine aliqua iuris
solemnitate, si cessante aqua prædium ad
pristinam sterilitatem foret reverturum;
quia tunc durat prima causa concessionis,
& in his terminis procedit text in cap. 2.

de fœto. & ibi Abb. ans. n: 1, ut declarat
Abb. Panor. in c. ut super nu: 11, vers. ego
crederem de reb. Ecc. non alie. quem sequi-
tur Rebuff: in comp. alie. rer. eccl. nu. 33,
& Redo, in q. 12. n. 55. & 56. eo tit. & in
eisdem terminis procedit limitatio posita
in extrav. Ambitionæ: præterquam de reb.
& bonis in emphyteusim ab antiquo con-
cedi solitis; quia licet res semel effecta alien-
abilis, semper duret, alienabilis. ut in l.
pater. §. quindecim. de leg. 3. Bar: in l. 1.n. 8.
C. de imp. lucr: descr: l: 10. & ibi Rebuff: n.
10. Cyn. in l. fl. in prin: C: qui cau. ref: in in-
teg. non iſe neceſſ. & Redo: cap: 12. n: 51. &
52, hoc procedit, alio non superveniente
de novo, sed per dictam extravag. Ambi-
tionæ. in rebus Ecclesiasticis fuit jus anti-
quum correctum, quod etiam in bonis so-
litis alienari, tunc in evidenter ecclesiæ u-
tilitatem. Et si cesset prima causa concessio-
nis, cessat etiam causa illius tenovationis.
c. cū cessante. de appella. cū alijs per Tirag:
congettus in tratt. c. ff cau: par: 1, limitt: 22,
n: 1, & Rot. in nov: par. 1, des: 360, n: 7. & 8,
Si verò cessat prima causa concessionis,
ut si fuit datum prædium sterile, ut ad cul-
turam reduceretur, si illa res postea ad ec-
clesiam revertatur, prima causa concessio-
nis cessat, & prædium devolutum sine
nova causa alienari non potest. Abb. in l:
c: ut super eo: n: 11, & Redo. dicto c: 12, n: 57,
& 58, & extravag: Ambitionæ, ubi limitat
prohibitionem, præterquam in casibus à
jure permisis, ac de rebus, & bonis, in em-
phyteusim ab antiquo concedi solitis, se-
quitur; & tunc cū ecclesiariū evidētiutili-
tate, quæ utilitas, adveniente casu novæ con-
cessionis, tunc est attendenda, quia dictio,
tunc, extremitatē reportis significat: l. 4. §:
1, juncta glossi. in ver. sunt, & ibi Bart. ff. de
69R.

condit. & demonstra. & in l. lecta. nu. 7. ff. si
cer. pet. Dec. cons. 89. nu. 3. & cons. 523. n. 4.
& Paris. cons. 26. num 9 volum. 2. & sic tem-
pus elapsum primæ concessionis. glo. in
clem. i. in verb. extunc. de jur. patr. & Abb.
in cap. pastoralis. num. 3. de except.

4 Secundò quod ad bona t̄ exigui valoris
videtur, quod nec illa bona immobila ec-
clesie donari, commutari, vel vendi pos-
sint. ut est text. in dicto capit. sine exceptione
fere per totum. 12. questione secunda. capit.
casuas 10 questione secunda, super quo for-
matur regula, præsertim itantibus verbis
generalibus, quibus Leo Papa ibi usus fuit,
videlicet sine exceptione decernimus, ne
quis Episcopus de rebus ecclesiæ suæ
quidquam donare, &c. quod nulla bona
ecclesiæ, etiam pauci valoris, alienari pos-
sint, cum verbum, quidquam, ibi positum
sit generale. quod nihil excipit gl. in extrav.
tom. cap. unic. nes. ed. vac. aliq. innov. in verb.
& si quidquam. & Joanti. venit enim Prin-
ceps mundi hujus, & in me non habet
quidquam cap. 14. infin. confirmatur dicta
regula, quia quicunque t̄ Episcoporum,
presbyterorum, aut diaconorum oblitus
Dei, & decreti prohibiti iminemor, in
constitutum committentes prædium ec-
clesiæ magnurn, vel exiguum, vel quid-
quam de jure ecclesiæ alienare tentaverit,
& donator, & alienator, & vendor
honoris sui amissione est mulctandus
cap. quicunque. il. 1. 16. quest. 4. Rebuff.
in comp. alien. rer. Eccles. numer. 58. & 59.
Redo. de reb. eccles. non alienan. quest. 13.
numer. 1. & 2.

Fallit tamen dicta regula, primò in bo-
nis t̄ immobilibus parvi momenti, ut sunt
terrulae, & vineola. cap. terrulae. 12. qu. 2.
& ibi Propos. & Arch. & hic est unus ex

casibus à jure permisis à Paulo II. in d.
extravag. Ambitioæ, exceptus. & propter-
ea si Episcopus alienat rem minimam,
pœnam non incurrit, quia ista modica sunt
exempta ab omni solemnitate, & juris dis-
positione, ut in d. cap. terrulas. Abb. in cap.
ut super per illum textum numero 14. de reb.
Eccl. non alienan & Red. d. quest. 13. nu. 11.
& 17. eod. tit. & rem minimam judican-
dam puto juxta t̄ instantem provincialium,
& synodalium decretorum cujusque pa-
triæ, cum in his attendatur loci consuetu-
do. cap. ceterum. & ibi Abb. nu. 4. de donat.
& Red. in d. qu. 13 nu. 15.

8 Secundò terza ecclesiæ t̄ sterilis potest
in emphyteusim concedi ei, cuius studio
t educatur ad culturam. cap. ea enim. §. per-
petua quoque 10. quest. 2. cap. ad aures & ibi
Abb. num. 1. de reb. eccles. non alien. &c post-
modum ad culturam redactæ hæredi eo-
rum, à quibus suo, vel parentum suorum
labore constituerit esse ad culturam reda-
ctas, in calum devolutionis poterunt jure
ad censum concedi, habita ratione utilita-
tis, quæ tempore renovationis investituræ
facienda percipi posset, ut in d. c. ad aures.
& ibi gloss. in verb. tunc. & Abb. nu. 4. cum
alii supra, & in dicta decif. 360. num. 7.
allegatis.

9 Tertiò pietatis t̄ intuitu. gloss. in cap.
1. 12. quest. 2. quia aurum habet Ecclesia,
non ut servet, sed ut eroget, & subveniat
in necessitatibus: aurum Sacra menta
non querunt, neque auro placent, auro
non emuntur, ornatus factorum est redemptio captivorum, & vera illa sunt
vasa præiosa, quæ redimunt animas à
morte: ille verus thesaurus est Domini,
qui operatur, quod sanguis ejus est opera-
tus, & nemo potest dicere, cur pauper

T 3 vivit?

vivit & nemo potest queri, quia captivi redempti sunt, nemo potest accusare, quia templum Dei est ædificatum, vel cœneterium ampliatum, quia in almonia pauperum, redemptione captivorum, ædificatione templi, vel augmentatione cœmeterii, possunt bona Ecclesia alienari. cap. sacrorum & cap. aurum. &c ibi glossa in ver. in hū d. q. 2. Fed. de Sen. conf. 224 num. 5. Et gloria Episcopi est pauperibus providere, ignominia sacerdotis est propriis studere divitiis. cap. gloria † Episcopi ead. q. 2. & pluribus aliis de causis possunt bona ecclesiastica certo modo & in subsidium, quando necessitatibus alter succurri non potest, alienari, de quibus per Rebuff. in suo compend. alien. rer. eccl. à num. 25. usque ad num. 34. & per Red. q. 11. 12. 13. 19. 20. & 21. eod. tit.

¶ Et, quoniam dominia † civitatum, & castrorum S. R. E. propter custodiā, & præsidium in eis maxima cum impensa manutenendum magis damnosa, quam utilia, quandoque dicebantur, propterea, adhibitis solemnitatibus juris, plura in feudum fuerant concessa, quæ, si tractu temporis ad Ecclesiam devolvebantur, iterum de novo aliis sine solemnitate concedebantur, quia eadem causa prima durare videbatur, & ultima investitura non judicabatur nova alienatio, sed priors infeudationis continuatio cap. consuluit. de tude. & Sarrac. & ibi Abb. num. 1. Felyn. in c. cùm accessissent. n. 33. de conf. & Red. de reb. eccl. non alien. q. 12. num. 59. Sed, cùm postea experientia docuerit, nonnullos nimium ambitiosos, & dominandi cupidos

sub variis prætextibus, coloribus, & eausis lèpe etiam falsis, aliquibus Romanis Pontificibus, suggestionibus, & insinuationibus suis conatos esse ostendere, & persuadere, magis utile, & expediens Sanctæ Romanae Ecclesiæ, & Sedi Apostolicae fuisse, si aliquæ civitates, terræ, oppida, castra, arces, & loca, ad jus, & proprietatem ejusdem Sedis pertinentia, in feudum, gubernium, Vicariatum, Ducatum, aut quemvis alium titulum perpetuum, vel ad tertiam generationem, seu ad vitam, aut alias ad longum tempus concederentur, vel etiam ex eo, quod alias in feudum data, aut quovis alio titulo hujusmodi alienata fuissent, & ad sedem præfamat devoluta, vel devolvenda, de jure terum infeudari, & alienari non posse, & debere, atque inde nonnullas alienationes, infeudationes, & concessiones à Sede Apostolica emanasse, ex quibus illa non mediocrem diminutionem patrimonii, & existimationis recepit;

¶ Pius V. motu † proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, atque de S. R. E. Cardinalium in consistorio secreto consilio, & unanimi assensu, qui etiam jura ruit constitutioni non contravenire, nec Pontificibus alienationes contra suam constitutionem attentantibus consentire, & absolutiones à jureamento prædicto non petere, nec acceptare, sua perpetuò validura constitutione deravit, & declaravit, civitates, & loca præfata hactenus in feudum, aut quemvis alienationis titulum dari solita, vel consueta ad Sedem prædictam quomodolibet devoluta, & pro tempore devolvenda, absque alia ulteriori declaratione, & illorum possessionis apprehensione, eo ipso Sedi,

Sedi, & cameræ Apostolicæ incorporata, ac ad jus, proprietatem, & dominium pristinum, ac possessionem rediisse censerit, perinde ac, si per 40. annos & ultra civitates, & loca prefata, ab eadem Sede immediate possessa, & nunquam in feudum, aut alium titulum concessa fuissent; Statuitque, & decrevit, quod omnes, & singulæ, tam communitates, & universitates, quam cives, & incolæ civitatum, terrarum, & locorum præfatorum, aliaeque quæcunque personæ, tam ecclesiasticæ, quam seculares cuiusvis dignitatis, & ordinis etiā Episcopalis, vel majoris existentes, ac S.R.E Cardinales, tam publice in consiliis civitatum, & locorum præfatorum, quam privati in aliis in quibusvis locis, etiam si civitatum, & terrarum earundem Gubernatores, aut Sedis Apostolicæ Legati, vel Prolegati existent, tractantes, consulentes, aut alia verba facientes de infederationibus, & alienationib⁹, de civitatibus, & locis prædictis immediatè ad Sedem prædictam spectantibus, & pertinentibus, etiam devolutis, etiam in feudum communiter, & plures dari solitis, etiam ex causa permutationis, vel sub anno censu, aut canone, seu alias quomodolibet, etiam contemplatione meritorum erga Sedem præfatam, aut sub praetextu necessitatis, vel evidenter utilitatis faciendis, seu de postulandis ac eodem Pio, & Sede prædicta, quibusvis pertonis cuiusvis dignitatis, status, gradus, etiam eidem, & successoribus suis secundum carnem conjunctis, etiam S.R.E. Cardinalibus, aut quavis alia temporali, vel ecclesiastica dignitate fungentibus, in Duces, Vicarios, Gubernatores, seu quemvis alium titulum, ad vitam, vel in perpetuum, vel longum tempus, aut etiam ad Sedis Apo-

stolicæ beneplacitum, civitatum, & locorum prædictorū, & propria de eligendis oratoribus ad ipsum; & successores suos super præmissis, vel illorum occasione mittendis proponentes, tam ipsi, quam oratores tale munus recipentes, aut alii quicunque alienationes hujusmodi Rom. Pont. protéporum existenti, per se, vel per aliū, seu alios in fiancantes, vel suadentes, eo ipso sententiam excommunicationis incurere voluit, à qua, nisi ab ipso Pontifice, praterquam in mortis articulo, absolvī non possent.

Et insuper S.R.E: & Sedis Apostolicæ prædictæ rebelles, etiam in primo capite læsæ Majestatis, & proditores civitatum, & locorum prædictorum, ac bona eorum filio, & cameræ Apostolicæ ipso jure deoluta, & incorporata esse & censerit, omnibusq; ecclesiis, monasteriis, & aliis per eos quomodolibet obtentis beneficiis ecclesiasticis eo ipso privatos, & ad illa, & alia in posterum obunenda inhabiles existere, neque ad civitates, & loca prædicta ullo unquam tempore remitti posse, & si aliquando eos reintegrare contigeret, nihilominus infames remanere, illisque bonorum, & dignitatum portas perpetuò claudi statuit, & decrevit. Voluitque per futuros pro tempore Cardinales in assumptione pilei, de dicta constitutione, quantum in eis erit, observanda, illiq; non contraveniendo, nec Pontificibus contravenire voluntibus consentiendo, ac absolutione à jureamento prædicto non perenda, juramentum præstari debere. Et, occurrente Sedis Apostolicæ vacatione, in conclavi, quod Cardinales de inviolabiter dicta constitutione observanda, per quemlibet eorum qui in Ro. Pontificem eligeret: & postmodum idem ad Summi Pontificatus fitigium allumputus,

assump^tus, post ejus assumptionem, hoc ipsum promittere, ac jurare, & deinde post coronationem suam promissionem, & juramentum hujusmodi, per litteras suas speciales dictæ constitutionis confirmatorias reiterari debere mandavit, ut in eadem constitutione, sub. dat. Rome Anno. 1567. quarto Kalend. Aprili. in Bull. Rom. c. 35. quæ postea fuit à Gregorio XIII. ut in eodem Bull. cap. 1. & per Sextum¹⁶ V. etiam in d. Bull. tri. cap. 1. confirmata, & innovata.

¹³ Verūm, quia Dux † Alphonsus Ester^s, qui Ducatum Feirariæ à Sede Apostolica in feudum obtinebat, & liberis carebat, de Anno 1590 mense Augusti ad Gregorium Papam Decimumquartum¹⁷ accessit, à quo supplex petiit, investituram in ejus personam factam, in aliam personam ejusdem familie in eadem investitura non comprehensam prorogari, cùm causa esset tardua. Gregorius Pontifex verba fecit in consistorio secreto, ut moris est¹⁸ cum sacro collegio Cardinalium, in quo exposuit requisitionem ejusdem Ducis, aperiendo desiderium suum fore, Ducis petitioni annuere, si ei jure medio sine iurisurandi, & dictæ constitutionis violatione liceret. Aiebat enim jure ordinario, non autem de potestatis plenitudine investituram in aliam personam, si id jure fieri posset velle prorogare. Et licet quidquid¹⁹ Romana Ecclesia † statuit, vel ordinat²⁰ perpetuū, & irrefragabiliter ab omnibus debet observari c. sic omnes. cap. enim verd.²¹

²² dist. cap. que ad perpetuam, &c. nullis²³.

²⁴ qu. 1. nihilominus de plenitudine potestatis in aliam personam investituram ex-

²⁵ tendere potuisset, cùm Papæ † nemo dicere possit, cur ita facis? cap. quamvis juncta

gloss. ibi. Deo, vel Papa, de pen. dist. 3. cap. si quis suadente, in fin. & cap. nemini 17. qu. 4. Inn. in cap. dudum il. 2. num. 16. de elec. & Abb. in cap. extirpanda. in repet. §. qui verd. nu. 44. de præb. Nec fuissent impedimento juramenta per Papam præstita in promotione ad Cardinalatum, in conclavi, & post illius assumptionem ad Pontificatum, ad præscriptam dictæ constitutionis formam, quia † quamvis Papa subiiciatur vinculo iuramenti. Abb. in c. 1. nu. 7 de confit. & ibi Felyn. n. 33. & dubiterur an seipsum possit absolvere ex allegauis per Felyn. ibi versic. & graviter alteri tamen, qui ipsum absolveret, facultatem absolvendi committere potuisset, ut tenet Abb. & Felyn. locis supracitatis, quia Papa † est solitus legibus, & supra jus positivum dispensare potest Abb. in dict. repetit. §. qui verd. n. 44: & Felyn. in dicto c. 1. nu. 34. de constitut. & idem Abbas in c. per venerabilem. nu. 22. vers. constat autem, qui filii sint legitimi dummodo subiit legitima causa, quia † sine causa neminem à juramento absolvere potest. Innocent. in cap. cùm inter. in fin. de renunc. & ibi Abbas numer. 9. nec seipsum idem Abb. in cap. proposit. numer. 13. de concess. præb.

Propterea Papa Cardinales pro sequenti Consistorio monuit, ut quilibet lepareret pro voto suo explanando, in quo consistorio difficultas restricta fuit, an calus, de quo querebatur, esset compræhensus in constitutione Pij Quinti, quia prohibentur, teuda Sanctæ Romanæ Ecclesiæ devoluta, & pro tempore devolvenda de novo infundari posse: Deducebatur, feudum haec tenus non devolutum, & ideo, calum non dum advenisse nec obstatere constitutionem, quoniam in investitura ad

ad aliam personam exeundi, & proroga 19dam † devolutionera de proximo facientem, & cum devolvenda infeudari non possent, nec poterat concedi prorogatio in præjudicium devolutionis, quia aliquo † prohibito intelligitur prohibitum omne illud, quod contra prohibitionem sequi potest, cap. unic. in fin. de invest. de re. al. fac. Bald. in l. quoties, 1, num. 1, C. de fideicomm. Cravett. conf. 170, num. 9. Corne. conf. 71, num. 3, vers. & quia prohibitio, vol. 1. Nam prohibita † alienatione feudi, intelligitur etiam prohibita locatio ad longum tempus, Ruin. conf. 148, num. 11. Et prohibita † alienatione, quælibet ejus species censetur prohibita. Ancharen. conf. 105, volum. 2. Vulpel. conf. 187, num. 3, confil. 64, num. 7. & Mascal. conclus. 1242, num. 94, 95, 96. & num. 105, de probat. & quod investitura non possit prorogari ad alias personas, per quas bona ad Ecclesiam tardius revertantur, consuluit. Simon de Præt. confil. 45, numer. 17. quem sequitur Borgn. Caval. decis. 31, num. 352, part. 2.

Nam voluntas prohibentis colligitur ex verbis ejusdem constitutionis, quibus non solum, ut omnis alienationum faciendarum occasio penitus aboleretur, verbis generalibus, providit, sed etiam gravissimas penas statuit contra tractantes, consulentes, & alias verba facientes de infeudationibus, & alienationibus civitatum, & locorum immediatè Sedi Apostolicæ spectantium, cum juramentis, aliisque clausulis, & conditionibus amplissimis, & insolitis, ex quibus † omnis alienatio prohibita intelligitur, aut. de alienan. & emphyt. S. sanctissimas, col. 9. Menoch. conf. 95, num. 124. Cephal. confilio 153, num. 32. Ruin. confilio

133, num. 7. & Mascal. ead. conclus. 1242,
num. 86. & 87. Et tractantes, & consulentes, ac suidentes poenas constitutionis incurunt etiam effectu non sequuntur, quia hoc casu solus t. conatus sine effectu sufficit ad incurriendam poenam, l. si quis non dicam rapere. C. de Episcop. & cleric. quae est canonizata, & posita in cap. 7, de poenitent. distinct. l. ubi plura sequuntur, cap. 1. & ibi gloss. 1. ubi etiam Abb. ante num. 1, versic. nunc primò, de presumpt. & Felyr. in tract. quando conat. puniat. num. 1. presentim attentia dictione, ipso facto, quae est lat. tententia, cap. felicis, 5. si que verò, de penit. in 6.

Gregorio XIV. vii à fundo, Innoc. IX.
2. ad tollendum omne dubium de eorumdem S. R. E. Cardinalium consilio, & assensu, declaravit, eadem constitutione prohibitum fuisse, & prohiberi omnem, & quamcunque infederationem, ac alienationem civitatum, terrarum, oppidorum, & locorum Sedis Apostolicæ, tam mediate, quam immediate subjectorum, non solum ne fiat, neve attententur post eorum devolutionem, sed etiam antequam devolvantur, ac omnem, & quamcunque in perpetuum, vel ad tempus prorogationem, ac extensionem, infederationem, investituram, & concessionem de dictis civitatibus, terris, oppidis, & locis nondum finitarum, ipsorumque incorporationem, quoad effectum impedienda infederationis, alienationis, prorogationis, & extensionis hujusmodi, non à die eorum devolutionis, sed à die ipsius constitutionis, etiam antequam illa devolvatur, ipso iure cum omnibus clausulis, & decretis in praedicta constitutione contentis, Camera, &c.

Sedi Apostolicae factam censem, adiecto etiam decreto, & declaratione, ut promissio, & juramentum præstitū, & præstandum de servanda eadem Pii predecessoris prædicti constitutione, per ipsum Innoc. & successores suos Rom. Pont. ac prædictos S. R. E. Cardinales intelligatur de ipsa Pii V. constitutione per eum, ut supra, declarata, & secundum hujusmodi declarationem eandem constitutionem ad unguem, & inviolabiliter observari oportere, ac debere, sicuti se servaturum esse promisit, ac sancta, & solemnni more juravit, prout in eisdem Innoc. sub dat. pridie non. Novembris expeditis litteris continetur. Quas eodem Innocent. vita fundo, Clemens VIII, in omnibus comprobavit, confirmavit, & innovavit, easque sumiter, & inviolare, ac juxta declarationem prædictam se sumiter servaturum promisit, & juravit, atque per eos, ad quos spectat, pariter perpetuo observari præcepit, & mandavit, ut in suis sub dat. Romæ anno Incarnationis Dom. 1592. 16. K. l. Martii, Pontificatus sui anno primo litteris desuper expeditis.

Alfonso duce mortuo, Cæsar Esteñis Dux Mutinæ proximior Alfonsi agnatus, civitatem, Ducatum que Ferraria, & alias civitates, terras, caltra, & loca ejusdem ducatus cum omnibus eorum terris, iurisdictionibus, fortalitiis, membris, pertinentiis, & iuribus prædictis statim occupavit possessione apprehendendo, militib, & aliis necessariis muniendo. Papa vero, qui Christi nomiae ministeriat, ut declaratur verbis Apostoli dicens, Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores ministeriorum Dei.

2. ad Corinths. cap. 4, 2. ad eosdem cap. 6. Et est caput Ecclesie, cap. non decet, 12, & cap. sacrosanctam, 22, distin. acditionum ad Romanam Ecclesiam pertinientium cultos, & administrator à Deo est constitutus, 1, ad Corinth. d. cap. 4. & Abb. in capitulo constitutus, num. 9, de rescript. cùm linea finita per mortem Alphonsi sine liberis, & descendantibus civitatis & Ducatus Ferrariz, illiusque Comitatus, ac alias civitates, & terræ alias eidem, & suis prædecessoribus à Rom. Pont. in feudum concessæ, ad Romanam Ecclesiam, Sedemque, & Cameram Apostolicam, tam ex dictæ Constitutionis forma, & tenore, quām juris communis dispositione forent re-versa, ac legitimè devoluta, & Cæsar Dux & Mutinæ non esset in t̄ investituris comprehensus; quapropter non succedit, cap. unic. 9. filia, in fin. de success. feud. cap. unic. in fine, de feud. march. & cap. unic. §. si enim Titij, de success. fratr. civitatem, & Ducatum prædictum cum suis pertinentiis recuperavit, ut inferiùs dicetur.

29 Quamvis enim regulariter t̄ de jure bona Eccles. solita infundari, postquam erant ad ipsam Ecclesiam reversa, aliis in feudum concedi possent, cap. 1, de ijs, qui feud. dar. poss. in principio, etiam sine aliqua solemnitate, Abb. in cap. ut super, num. 11, de reb. Eccles. non alien. & Clar. in §. finudum, qu. 13. vers. item que-
r. lib. 4.

Hodie tamen jus hoc est correctum, 31 quod ad civitates, castra, terras, oppida, & loca Sedi Apostolicæ, tam mediæ, quām immediatè subjecta, quæ devoluta, & pro tempore devolvenda, absque alia ulteriori declaracione, & illorum

possessionis apprehensione eo ipso Sedi, & Cameræ Apostolicæ incorporata, ac ad ius, proprietatem, & dominium pri-stinum, ac possessionem rediisse cen-sentur; perinde ac, si per quadraginta annos, & ultra, civitates, & loca prædicta à Sede Apostolica immediatè posseßa, & nunquam in feudum, aut alium titu-lum concessa fuissent, ut in eadem Con-stitut. Pii V. ibi, hac nostrarū perpetuæ valitura, juncta declaratione Innocentij post princip. eadem constitutione, ibi, prohibitam fuisse, & prohiberi omnem, & quamcunque infederationem, ac a-lienationem civitatum, terrarum, op-pidorum, & locorum Sedi Apostolicæ, tam mediæ, quām immediatè subjecto-rum, non solum ne fiat, neve attinetur post eorum devolutionem, sed etiam ante-quam devolvantur, ac omnem, & quamcunque in perpetuum, vel ad tem-pus, prorogationem, ac extensionem in-feudationum, investiturarum, & conces-sionum, de dictis civitatibus, terris, oppi-dis, & locis nondum finitarum, ipsorumque incorporationem, quod ad esse. Etum impediendæ infederationis, alienationis, prorogationis, & extensionis hujusmo-di, non à die eorum devolutionis, sed à die ipsius constitutionis, etiam antequam illa devolvantur, ipso jure cum omnibus clausulis, & decretis in prædicta consti-tutione contentis, Cameræ, & Sedi Apo-stolica factam conscri.

Et dictiones, t̄ eo ipso, & ipso jure, ibi appositæ, sunt latæ sententiæ, l. fin. §. si verò postquam, C. de jur. delib. cap. se-licet, §. si qua verò, de penit. in 6. Et, quia Dux Mutinæ civitatem, & a-lia fortalitia ejusdem Ducatus militibus,

V 2. Scar-

& armis muniverat, deuentum fuit ad arma.

32 Nam Papa \dagger utrumque gladium habet, spiritualem, & temporalem, *Luc. cap. 22. Paul. 1. Corinth. cap. 6, cap. 1, §. in hac, de major. & obed. in extravag. com. Bersat. conf. 124, num. 63, lib. 1. & post Archid. in cap. quoniam, 10, dist. Bald. in l. cum multa, num. 2, C. de bon. qualib. ubi, quod Constantinus in resignatione regium resignavit beato Sylvestro gladium, ostendens non legitimè se habuisse, cum ab Ecclesia non receperit; Papæ enim, & temporali gladio vim vi repellere, & injustis armis, \dagger justa Romanæ Ecclesiæ armia opponere licuit, cum gladio temporali ad propriam defensionem unicuique, etiam privato, liceat uti, glosfin, in cap. dilecto, in fine. & ibi Jo. Andr. Dom. & Franc. de sentent. excomm. in 6. Et propterea Papa validum, tum pedatum, tum equitum exercitum in statu ecclesiastico conflari, & apparari jussit,*

34 ac fecit, quia bellum \dagger justum invasorem propulsando, & bona occupata repetendo, ei indicere, & facere licebat, *cap. justum, 23, quæst. 3. Abb. in cap. excommunicatus, 1, num. 8, de heret. & Navarr. in cap. contrarium, num. 4, de paenit. dist. 5, tom. 1.* Justa enim bellandi causa cum Principiis auctoritate, & intentione, seu animo, & modo re \ddot{e} bellandi justum bellum efficit, & militare non est delictum, *Luc. cap. 3, vers. & ait illis, cap. militare, 23, quæst. 1. & Navarr. d. cap. contrarium, num. 3, & s.*

Papa autem, ut Pii pastoris officium, & paternam curam in omnibus partibus integrè geret, cum primò armis ecclesiasticis, nempte censuris in executionem

sententia pro dicti Ducatus recuperatione usus fuisset; ac demum paratum exercitum haberet, ut quantum fieri posset, sanguinis effusioni parceretur, Pe- strum: \dagger Aldobrandinum Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinalem ex fratre nepotem, Legatum de latere cum dicto exercitu misit, cuius opera, ingenii, ac virtutis præstantia, dux Mutinæ, ut bonum decet Principem, juri acquievit, eidemque Camerae, & Sedi Apostolicae \dagger Ducatum Ferrariae restituit, armis depositis sine aliqua sanguinis effusione.

Et, cum ex præmissis procul dubio constet, civitates, castra, & terras Sedi Apostolicae immediatè subjectas, per devolutionem eidem Camerae Apostolicae incorporari, ut in causa ejusdem feudi Ducatus Ferrariae de anno 1596. fuit per Papam sententiatum constitutionibus, & juribus supra allegatis, quæri potest, quid juris in devolutionibus, \dagger terrarum, castrorum, ac locorum, mensarum Episcopalium, & Abbatialium, pro quibus ab Episcopis, & Abbatibus, alii que Prælati, solent utiles domini infeudari. Et videtur, quod Prælati feuda ad eorum Ecclesiæ devoluta possint aliis infeudare in tribus casibus.